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RAMY STRATEGICZNE NARODOWEGO PLANU WPROWADZENIA EURO 

 

W dniu 26 października Rada Ministrów przyjęła Ramy Strategiczne Narodowego Planu Wprowadzenia Euro. 
Dokument Pełnomocnika Rządu ds. Wprowadzenia Euro przez RP został przygotowany przez Biuro 
Pełnomocnika Rządu i zaopiniowany przez członków Rady Koordynacyjnej, ustanowionej rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 3 listopada 2009 r. w sprawie powołania Narodowego Komitetu Koordynacyjnego do 
spraw Euro, Rady Koordynacyjnej oraz Międzyinstytucjonalnych Zespołów Roboczych do spraw Przygotowań 
do Wprowadzenia Euro przez Rzeczpospolitą Polską.  

Głównym celem opracowania Ram Strategicznych Narodowego Planu Wprowadzenia Euro (NPWE) jest zdefiniowanie 
niezbędnych działań przygotowawczych do wprowadzenia euro w Polsce oraz ich optymalnej sekwencji. Z uwagi 
na wciąŜ duŜą niepewność dotyczącą skutków, najpowaŜniejszego od czasów Wielkiego Kryzysu, załamania 
koniunktury w gospodarce światowej, w dokumencie nie określono daty wprowadzenia wspólnej waluty, a 
harmonogram działań sformułowano warunkowo względem dnia wprowadzenia euro. Rozwinięto i 
doprecyzowano natomiast, wskazane w Uwarunkowaniach realizacji kolejnych etapów Mapy Drogowej Przyjęcia Euro 
przez Polskę, uwarunkowania formalne wejścia Polski do strefy euro oraz przedstawiono bilans netto przyjęcia 
przez Polskę wspólnej waluty. Z uwagi na fakt, Ŝe – jak pokazał kryzys grecki – bilans ten jest ściśle 
uwarunkowany działaniami podejmowanymi w celu przygotowania gospodarki do funkcjonowania w warunkach 
wspólnej polityki pienięŜnej, w dokumencie uzupełniającym do Ram Strategicznych NPWE przedstawiono genezę 
kryzysu greckiego oraz płynące z niego wnioski dla strefy euro i polskiej strategii integracji. Stanowi to 
o uniwersalności dokumentu, który ma pełnić rolę kompleksowego podręcznika przygotowań do wprowadzenia 
euro, niezaleŜnie od tego, kiedy to nastąpi.  

Opracowanie Ram Strategicznych NPWE jest wyrazem dąŜenia rządu do moŜliwie szybkiego przyjęcia euro 
przy jednoczesnym uwzględnieniu warunków bezpiecznego przyjęcia wspólnej waluty. DąŜenie to 
wynika z przekonania o związanych z integracją walutową korzyściach dla polskiej gospodarki. Kontynuowanie 
przygotowań, pomimo braku moŜliwości określenia terminu przyjęcia przez Polskę euro, ma na celu 
zapewnienie gotowości do przyjęcia wspólnej waluty w momencie, gdy zostaną spełnione warunki ekonomiczne 
i polityczne.  

Dokument przyjęty przez Radę Ministrów składa się z 3 części: 

a. Bilans korzyści i kosztów wprowadzenia euro w Polsce (rozdział 2), 

b. Uwarunkowania formalne akcesji Polski do strefy euro (rozdział 3), 

c. Praktyczne aspekty przygotowań do wprowadzenia euro w Polsce (rozdział 4) 

oraz 5 aneksów: 

a. Uwarunkowania proceduralne (aneks A), 

b. Kryteria konwergencji (aneks B), 

c. Techniczne aspekty związane z kursowym kryterium konwergencji (aneks C), 

d. Wpływ przyjęcia euro na procesy cenowe (aneks D), 

e. Międzyinstytucjonalna struktura organizacyjna do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską 
(aneks E). 

http://10.0.61.164/documents/764034/1432744/4_ramy_strategiczne_26_10_2010.pdf
http://10.0.61.164/documents/764034/1432744/3_Uwarunkowania_realizacji_MD.pdf
http://10.0.61.164/documents/764034/1432744/3_Uwarunkowania_realizacji_MD.pdf
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Dodatkowo, Biuro Pełnomocnika Rządu przygotowało dwa dokumenty uzupełniające: 

a. Bilans kosztów i korzyści wprowadzenia euro w Polsce w  świetle najnowszych badań, 

b. Kryzys grecki – geneza i konsekwencje. 

Pierwsza część Ram Strategicznych NPWE zawiera bilans korzyści i kosztów przyjęcia euro przez Polskę ujęty 
w kategoriach netto, co stanowi wartość dodaną w porównaniu z opublikowanym w ubiegłym roku przez 
Narodowy Bank Polski Raportem na temat pełnego uczestnictwa Rzeczypospolitej Polskiej w trzecim etapie Unii Gospodarczej 
i Walutowej. Zestawienie szacunkowych efektów przyjęcia euro w Polsce pokazuje, Ŝe polska gospodarka 
i konsumenci mogą liczyć na znaczące korzyści odczuwalne bezpośrednio po przyjęciu wspólnej waluty. 
Szacowane są one w przedziale od 0,9% PKB (w wariancie pesymistycznym) do 1,9% PKB (w wariancie 
optymistycznym) lub – stosując inne ujęcie – odpowiednio 0,3-0,9% konsumpcji prywatnej.  

 

Wykres 1. Szacunkowy bilans krótkookresowych korzyści i kosztów integracji ze strefą euro 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Deutsche Bank (2001), Lipińska (2009), Szczerbak i in. (2009), Bukowski i in. 
(2008). Szczegółowe omówienie wyników badań w dokumencie uzupełniającym, pt. Bilans kosztów i korzyści wprowadzenia euro w 
Polsce w  świetle najnowszych badań. 

 

Długookresowe korzyści netto szacowane są natomiast na 2,5-7,5% PKB lub 0,9-3,6% konsumpcji prywatnej. 
Bilans korzyści i kosztów przyjęcia przez Polskę euro pokazuje zatem, Ŝe korzyści zdecydowanie przewyŜszają 
koszty zarówno w krótkim, jak i w długim okresie. Zestawienie korzyści netto wprowadzenia euro w Polsce, 
ujętych jako odsetek PKB oraz odsetek konsumpcji prywatnej w długim i krótkim okresie, przedstawiają wykresy 
1 i 2. Szczegółowe zestawienie wyników badań, na których bilans ten został oparty, zawarto w dokumencie 
uzupełniającym pt. Bilans kosztów i korzyści wprowadzenia euro w Polsce w  świetle najnowszych badań.  

Efekty długookresowe naleŜy jednak rozumieć jako szanse i zagroŜenia, gdyŜ ich materializacja zaleŜy od kształtu 
polityki gospodarczej na przestrzeni wielu lat. Ostateczne efekty przyjęcia euro, jak równieŜ czas materializacji 
długookresowych korzyści, będzie zaleŜeć od odpowiedniego przygotowania Polski do przyjęcia wspólnej 
waluty. Temu, jak istotne dla czerpania korzyści z integracji walutowej jest właściwe przygotowanie do tego 
wydarzenia oraz czym moŜe skutkować brak odpowiednich działań przygotowawczych, poświęcony jest 
dokument uzupełniający do Ram Strategicznych NPWE pt. Kryzys grecki – geneza i konsekwencje. W przypadku Polski 
konieczne jest w szczególności wdroŜenie działań zabezpieczających przed nadmiernym wzrostem akcji 

http://10.0.61.164/documents/764034/1432744/5_ramy_dok_uzupelniajacy_bilans.pdf
http://10.0.61.164/documents/764034/1432744/6_ramy_dok_uzupelniajacy_Grecja.pdf
http://www.nbp.pl/publikacje/o_euro/re.pdf
http://www.nbp.pl/publikacje/o_euro/re.pdf
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kredytowej i nieuzasadnionymi podwyŜkami cen, uelastyczniających gospodarkę i system finansów publicznych, 
optymalizujących otoczenie instytucjonalne oraz zapewniających odpowiednie przygotowanie organizacyjno-
techniczne procesu wymiany waluty. Równocześnie, kryzys grecki pozwala oczekiwać, Ŝe Polska wejdzie do 
zreformowanej strefy euro, co przyczyni się do bezpieczniejszego członkostwa. Aktualnie trwa dyskusja 
poświęcona niezbędnym zmianom instytucjonalnym w strefie euro. Część rozwiązań zaproponowanych w tej 
dyskusji zostało opisanych w materiale Kryzys grecki – geneza i konsekwencje, natomiast wiąŜące rozstrzygnięcia 
w tym zakresie powinny zostać podjęte w najbliŜszym czasie.  

Dodatkowo, z uwagi na ogromną wraŜliwość społeczną w odniesieniu do niektórych efektów przyjęcia euro, 
w pierwszej części dokumentu podjęto próbę odpowiedzi na podstawowe obawy polskiego społeczeństwa, 
dotyczące utraty suwerenności polityki gospodarczej, toŜsamości narodowej czy wyrównania poziomów cen. 
Mając świadomość wagi tego ostatniego aspektu, efektom cenowym wprowadzenia euro i sposobom 
zapobieganiu ryzyku wzrostu cen w procesie wymiany waluty poświęcono odrębny fragment dokumentu: Aneks 
D, pt. Wpływ przyjęcia euro na procesy cenowe.  

 
Wykres 2. Szacunkowy bilans długookresowych szans i zagroŜeń integracji ze strefą euro 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Daras, Hagemejer (2009); Gradzewicz, Makarski (2009); Koloch (2009); Bukowski 
i in. (2008). Szczegółowe omówienie wyników badań w dokumencie uzupełniającym, pt. Bilans kosztów i korzyści wprowadzenia 
euro w Polsce w  świetle najnowszych badań. 

 

Druga część Ram Strategicznych NPWE przedstawia warunki wprowadzenia euro w Polsce w kontekście 
minimalizacji kosztu ich wypełnienia przez Polskę. W związku z powyŜszym, szczególną uwagę poświęcono 
wiarygodności strategii integracji oraz współzaleŜności pomiędzy strategią wypełniania poszczególnych kryteriów 
a stabilnością kursu walutowego w Europejskim Mechanizmie Kursowym II (ERM II). Dodatkowo, 
przedstawiono moŜliwe scenariusze wypełnienia kryterium kursowego oraz wskazano najwaŜniejsze zadania 
związane z jego wypełnieniem, do których naleŜy zaliczyć: ustalenie właściwego momentu włączenia złotego do 
ERM II, ustalenie kursu centralnego na optymalnym poziomie i monitorowanie jego adekwatności do sytuacji 
gospodarczej, a takŜe podejmowanie ewentualnych działań w celu przywrócenia równowagi na rynku 
walutowym. Kwestie techniczne dotyczące procedury wejścia do mechanizmu (a takŜe innych procedur na 
drodze do strefy euro) oraz aspektów związanych z oceną stabilności kursowej w ERM II przedstawiono 
odpowiednio w aneksie A, pt. Uwarunkowania proceduralne  i Aneksie C, pt. Techniczne aspekty związane z kursowym 
kryterium konwergencji.  
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Tabela 1a. Harmonogram przygotowań do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską 

startstartstartstart konieckonieckonieckoniec

Analiza doświadczeń innych państw członkowskich w zakresie 
wypełnienia kryteriów konwergencji

ZR ds. Makroekonomicznych Q2 2010 Q3 2010

Monitoring bieżącego stopnia wypełniania kryteriów konwergencji 
oraz jego przyszłych perspektyw  

ZR ds. Makroekonomicznych Q1 2010 €-6m*

Analizy zmienności kursu walutowego oraz kursu równowagi ZR ds. Makroekonomicznych Q1 2010 €-6m*

Analizy nt. optymalnego policy mix ZR ds. Makroekonomicznych Q1 2010 €-6m*

Analizy i badania nt. bilansu korzyści i szans, kosztów i zagroŜeń 
związanych z członkostwem Polski w strefie euro

ZR ds. Makroekonomicznych Q1 2010 €+3m

Przygotowanie analiz nt. rozwiązań (reform) maksymalizujących 
bilans korzyści i szans, kosztów i zagrożeń związanych 
z członkostwem Polski w strefie euro

ZR ds. Makroekonomicznych Q1 2010 €+3m

Przedłożenie Radzie wkładu do NPWE ZR ds. Makroekonomicznych

Analiza doświadczeń państw w zakresie wymiany pieniądza 
gotówkowego na euro

ZR ds. Wprowadzenia Banknotów 
i Monet Euro

Q2 2010 Q3 2010

Przygotowanie planu logistycznego pozyskania banknotów i monet 
euro oraz ich dystrybucji w Polsce - odrębnie dla scenariusza 
madryckiego i scenariusza big bang.

ZR ds. Wprowadzenia Banknotów 
i Monet Euro

Q4 2010 €-28m

Ustalenie obszarów wymagających zmian w zakresie dostosowania 
organizacji obiegu gotówkowego do wymogów EBC

ZR ds. Wprowadzenia Banknotów 
i Monet Euro

Q4 2010 €-32m**

Ustalenie obszarów wymagających zmian w zakresie dostosowania 
bazy danych statystycznych do wymogów EBC (System Informacji 
Walutowej 2 - CIS 2)

ZR ds. Wprowadzenia Banknotów 
i Monet Euro

Q4 2010 €-32m**

Przygotowanie planu logistycznego wycofania waluty polskiej z 
obiegu oraz jej niszczenia

ZR ds. Wprowadzenia Banknotów 
i Monet Euro

Q4 2010 €-28m

Przedłożenie Radzie wkładu do NPWE
ZR ds. Wprowadzenia Banknotów 

i Monet Euro

Analiza doświadczeń krajów UE, które przyjęły euro, w zakresie 
dostosowań prawnych oraz stanowisk i opinii EBC i KE

ZR ds. Dostosowań Prawnych Q1 2010 Q3 2010

Analiza przepisów pod kątem koniecznych zmian w związku 
z wprowadzeniem euro

ZR ds. Dostosowań Prawnych Q1 2010 Q4 2011

Przedłożenie Radzie wkładu do NPWE ZR ds. Dostosowań Prawnych

Analiza doświadczeń państw członkowskich w zakresie dostosowań 
administracji publicznej do wprowadzenia euro

ZR ds. Administracji Publicznej Q1 2010 Q3 2010

Przegląd procesów realizowanych w instytucjach administracji 
publicznej związanych z realizacją lub obserwowaniem przepływów 
pieniężnych

ZR ds. Administracji Publicznej Q1 2010 Q3 2010

Analiza zbiorów danych wymagających przewalutowania ZR ds. Administracji Publicznej Q3 2010 Q1 2011

Przygotowanie ogólnych wytycznych dla organów administracji 
publicznej nt. praktycznych przygotowań do wprowadzenia euro

ZR ds. Administracji Publicznej Q2 2011 Q2 2011

Przedłożenie Radzie wkładu do NPWE ZR ds. Administracji Publicznej
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* - uchylenie derogacji;  ** - wejście do ERM II;  € - data wprowadzenia euro 
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Tabela 1b. Harmonogram przygotowań do wprowadzenia euro przez Rzeczpospolitą Polską 

startstartstartstart konieckonieckonieckoniec

Analiza doświadczeń państw członkowskich w zakresie przygotowań 
sektora niefinansowego do wprowadzenia euro

ZR ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych Q1 2010 Q3 2010

Analiza konsekwencji wejścia do strefy euro dla przedsiębiorstw 
niefinansowych i ich późniejszej konkurencyjności

ZR ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych Q1 2010 €-32m**

Badanie opinii przedsiębiorców w zakresie planowanego przyjęcia 
euro, w tym m.in. rozpoznanie stanu wiedzy, obaw, wątpliwości, 
przewidywanego horyzontu czasowego niezbędnych dostosowań

ZR ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych Q1 2010 €-32m**

Przygotowanie ogólnych wytycznych dla przedsiębiorstw 
niefinansowych na temat praktycznych przygotowań do 
wprowadzenia euro

ZR ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych Q1 2010 €-32m**

Opracowanie informacji dla przedsiębiorstw w zakresie 
wprowadzenia euro dotyczących m.in. rachunkowości, przepisów 
prawnych, podwójnej ekspozycji cen, systemów informatycznych 
oraz potrzeby oszacowania przez przedsiębiorstwa pożądanej ilości 
banknotów i monet euro

ZR ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych Q1 2010 €-32m**

Przedłożenie Radzie wkładu do NPWE ZR ds. Przedsiębiorstw Niefinansowych

Analiza doświadczeń państw członkowskich w zakresie przygotowań 
sektora finansowego do wprowadzenia euro

ZR ds. Sektora Finansowego 
i Stabilności Finansowej

Q1 2010 Q3 2010

Ocena stabilności sektora finansowego w kontekście włączenia 
złotego do ERM II

ZR ds. Sektora Finansowego 
i Stabilności Finansowej

Q3 2010 €-32m**

Ocena stopnia przygotowania sektora do wprowadzenia euro
ZR ds. Sektora Finansowego 

i Stabilności Finansowej

Przedłożenie Radzie wkładu do NPWE
ZR ds. Sektora Finansowego 

i Stabilności Finansowej

Analiza strategii komunikacyjnych i przeprowadzonych na ich 
podstawie kampanii informacyjnych w państwach, które przystąpiły 
do strefy euro

ZR ds. Strategii Komunikacyjnej Q1 2010 Q2 2010

Przygotowanie harmonogramu badań opinii publicznej ZR ds. Strategii Komunikacyjnej Q1 2010 Q2 2010

Opracowanie narodowej strategii komunikacji w procesie 
wprowadzenia euro w Polsce

ZR ds. Strategii Komunikacyjnej Q3 2010 Q2 2011

Prowadzenie badań opinii publicznej na temat potrzeb 
informacyjnych poszczególnych grup odbiorców

ZR ds. Strategii Komunikacyjnej

Przedłożenie Radzie wkładu do NPWE ZR ds. Strategii Komunikacyjnej

Analiza działań podjętych w innych krajach w celu zapewnienia 
ochrony konsumentów przed nieuzasadnionym podnoszeniem cen w 
okresie wprowadzania euro i zmniejszenia obaw konsumentów

ZR ds. Ochrony Konsumentów Q2 2010 Q3 2010

Opracowanie działań mających na celu zmniejszenie obaw 
konsumentów związanych z wprowadzeniem euro

ZR ds. Ochrony Konsumentów Q2 2010 €-32m**

Opracowanie zasad podwójnej ekspozycji w walucie narodowej i 
euro

ZR ds. Ochrony Konsumentów Q3 2010 €-32m**

Opracowanie zasad monitorowania cen ZR ds. Ochrony Konsumentów Q3 2010 €-32m**

Przedłożenie Radzie wkładu do NPWE ZR ds. Ochrony Konsumentów
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* - uchylenie derogacji;  ** - wejście do ERM II;  € - data wprowadzenia euro 
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NajwaŜniejsza, trzecia część Ram Strategicznych NPWE, pt. Praktyczne aspekty przygotowań do wprowadzenia euro 
w Polsce, zawiera omówienie koniecznych działań przygotowawczych do przyjęcia euro przez Polskę w ośmiu 
obszarach: polityki gospodarczej, dostosowań prawnych, dostosowań w administracji publicznej, sektorze 
finansowym oraz przedsiębiorstwach niefinansowych, a takŜe w zakresie wprowadzenia banknotów i monet 
euro, ochrony interesów konsumentów i strategii komunikacyjnej, wraz ze wskazaniem organów struktury 
organizacyjnej odpowiedzialnych za ich realizację, przy czym szczegółowe omówienie zakresu odpowiedzialności 
poszczególnych organów zawarto w aneksie E pt. Międzyinstytucjonalna struktura organizacyjna do spraw wprowadzenia 
euro przez Rzeczpospolitą Polską. W części trzeciej przedstawiono równocześnie szczegółowy kalendarz tych działań 
struktury organizacyjnej, które muszą zostać rozpoczęte w pierwszym etapie przygotowań do integracji ze strefą 
euro, tj. przed włączeniem złotego do ERM II (zob. tabela 1a i 1b)1.  Etap ten ma w duŜej mierze charakter 
analityczno-rozpoznawczy – jego właściwe przeprowadzenie będzie determinowało powodzenie dalszych 
działań mających na celu płynną wymianę waluty oraz minimalizację kosztów i maksymalizację korzyści. 
W czasie jego trwania zostanie szczegółowo zidentyfikowany zakres niezbędnych przygotowań, ich ramy 
czasowe oraz podmioty odpowiedzialne za koordynowanie i monitorowanie ich realizacji.  

Pierwszym istotnym zadaniem wykonanym przez Zespoły Robocze było opracowanie analizy doświadczeń 
państw członkowskich UE, które juŜ przyjęły euro, w poszczególnych obszarach problemowych związanych z 
integracją walutową, tj. w dziedzinie polityki gospodarczej, dostosowań prawnych, dostosowań w administracji 
publicznej, sektorze finansowym oraz przedsiębiorstwach niefinansowych, w zakresie wprowadzenia banknotów 
i monet euro, ochrony interesów konsumentów, a takŜe strategii komunikacyjnej. W dalszej kolejności, do końca 
II kwartału 2011 r. poszczególne Zespoły Robocze mają za zadanie opracowanie wkładów do Narodowego Planu 
Wprowadzenia Euro – dokumentu uszczegóławiającego Ramy Strategiczne NPWE w zakresie związanym 
z przygotowaniami praktycznymi, a zarazem najwaŜniejszego dokumentu na polskiej drodze do strefy euro. 
Zgodnie z harmonogramem przedstawionym w Ramach Strategicznych NPWE, zostanie on przygotowany do 
końca III kw. 2011 r., a następnie, wraz z postępem prac, będzie aktualizowany. 

Z uwagi na niepewność co do daty wprowadzenia euro w Polsce oraz konieczność podjęcia wielu rozstrzygnięć 
w zakresie samego procesu wymiany waluty, takich jak określenie scenariusza wprowadzenia euro oraz długości 
okresu podwójnego obiegu złotego i euro, harmonogram dalszych działań związanych z integracją walutową 
przedstawiono w sposób warunkowy względem dnia wprowadzenia wspólnej waluty (por. tabela 2). Ramy 
czasowe zaprezentowano w nim w taki sposób, Ŝe początek (koniec) realizacji zadania jest w kaŜdym wypadku 
najwcześniejszym (najpóźniejszym) moŜliwym terminem jego rozpoczęcia (zakończenia). Harmonogram 
warunkowy zakłada ponadto, Ŝe euro zostanie wprowadzone w Polsce według scenariusza big bang oraz Ŝe 
odpowiednie zalecenie Eurogrupy skierowane do Rady Ecofin w sprawie przyjęcia euro przez Polskę zostanie 
wydane w terminie do 2 miesięcy2 od przygotowania przez Komisję Europejską wniosku do Rady w sprawie 
uchylenia derogacji.  

                                                      
1 Szczegółowe harmonogramy prac Zespołów Roboczych, obejmujące wszystkie etapy przygotowań do wprowadzenia euro, 
moŜna znaleźć w serwisie internetowym Pełnomocnika Rządu. 
2 Maksymalny termin to 6 miesięcy. 

http://10.0.61.164/web/bip/ministerstwo-finansow/dzialalnosc/integracja-ze-strefa-euro/zespoly-robocze


7 

 
Tabela 2. Harmonogram warunkowy przygotowań do integracji Polski ze strefą euro 

start¹start¹start¹start¹ koniec²koniec²koniec²koniec²

IIII Przygotowania do wejścia do ERM II
Rada Ministrów i RPP oraz (w charakterze 
doradczym) organy międzyinstytucjonalnej 
struktury organizacyjnej

* €-32m

Identyfikacja niezbędnych działań 
przygotowawczych we wszystkich 
sektorach gospodarki oraz 
w administracji rządowej i samorządowej, 
opracowanie rozwiązań, oraz zasad 
towarzyszących wprowadzeniu euro, 
w szczególności w zakresie dostosowań 
prawnych 
początek kampanii informacyjnej.

Włączenie złotego do ERM II
MF, RPP, właściwe instytucje unijne 
i państw UE³

€-36m €-32m

Raporty o konwergencji Komisja Europejska i EBC €-9m €-8m
Decyzja Rady o uchyleniu derogacji 
i ustalenie nieodwracalnego kursu 
wymiany

Rada Ecofin

Zabezpieczenie odpowiedniej ilości 
banknotów i monet euro

NBP €-14m €

Zaopatrzenie pierwotne banków 
komercyjnych przez NBP

NBP €-4m €

Zaopatrzenie wtórne sektora 
detalicznego przez banki komercyjne

banki komercyjne €-4m €

Sprzedaż zestawów startowych 
z monetami euro

banki komercyjne, Poczta Polska €-4m €

Dostosowanie systemów i urządzeń
sektor bankowy, detaliczny, usługowy, 
administracja państwowa i urzędy

* €

€-6m €
€ €+12m

Wejście do strefy euro
Okres podwójnego obiegu € €+6m
Wymiana banknotów i monet 
nominowanych w złotych na euro przez 
banki komercyjne

banki komercyjne € *

Wymiana banknotów i monet 
nominowanych w złotych na euro przez 
Narodowy Bank Polski

NBP € *

Dobrowolny okres podwójnej ekspozycji 
cen

sektor bankowy, detaliczny, usługowy, 
administracja państwowa i urzędy

€+6m €+12m

IIIIIIIIIIII

Najintensywniejszy etap przygotowań, 
w tym kampanii informacyjnej oraz ostatni 
etap dostosowań prawnych,
monitorowanie cen,
badania opinii publicznej.

Obowiązek podwójnej ekspozycji cen
sektor bankowy, detaliczny, usługowy, 
administracja państwowa i urzędy

IVIVIVIV
Końcowy etap kampanii informacyjnej - 
początkowo intensywnej, stopniowo 
wygasającej. 

€

przygotowania praktyczneprzygotowania praktyczneprzygotowania praktyczneprzygotowania praktyczne

IIIIIIII

Intensyfikacja przygotowań praktycznych, 
w tym kampanii informacyjnej, dostosowań 
prawnych i IT,
monitorowanie przygotowań,
szkolenia pracowników w sektorze 
prywatnym i publicznym. 

€-6m

etapetapetapetap działaniedziałaniedziałaniedziałanie podmiot odpowiedzialny za wykonaniepodmiot odpowiedzialny za wykonaniepodmiot odpowiedzialny za wykonaniepodmiot odpowiedzialny za wykonanie
termintermintermintermin

 
€ - data wprowadzenia euro 
* - do decyzji 
¹ - najwcześniejszy moŜliwy termin; ² - najpóźniejszy moŜliwy termin; ³ - por. Aneks A 

 
Scenariusz big bang oznacza jednoczesne wprowadzenie wspólnej waluty do obiegu gotówkowego 
i bezgotówkowego – bez okresu przejściowego jedynie z okresem podwójnego obiegu euro i waluty narodowej. 
Po zakończeniu okresu podwójnego obiegu jedynym prawnym środkiem płatniczym w Polsce pozostałoby euro. 
Ten wariant scenariusza wprowadzenia euro moŜe jednak okazać się trudny do zrealizowania z przyczyn 
logistycznych, związanych z duŜą skalą wymiany pieniądza gotówkowego w Polsce. Alternatywnym scenariuszem 
jest tzw. scenariusz madrycki, w którym w trakcie okresu przejściowego euro funkcjonowałoby tylko w formie 
bezgotówkowej, natomiast w obiegu znajdowałyby się narodowe banknoty i monety. Po okresie przejściowym  
nastąpiłby okres podwójnego obiegu waluty narodowej i euro. Po zakończeniu okresu podwójnego obiegu 
jedynym prawnym środkiem płatniczym w Polsce byłoby euro. 


